1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 32/2021

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, por meio de consulta via e-mail ao conselho
do ILA, realizou-se a trigésima segunda reunião ordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, de
forma assíncrona, em acordo com a Ordem de Serviço 01/2021. Participaram da consulta os seguintes
conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Adail Ubirajara Sobral, Antônio Carlos Mousquer, Laís Costa,
Artur Emilio Alarcon Vaz, Cláudia Camila Lara, Adriana Moreira Silveira, Guilherme Mello dos Santos,
Michele Ferreira Fanke, Roseli Neri, Eliane Misiak, Sabatha Catóia Dias, Daniele Piletti, Cláudia Mentz
Martins, e Camila Lawson Sheiffer. Não votaram os conselheiros: Kelli Machado da Rosa (banca de
concurso), Amanda Boeno e Cassia Marins ( não justificado). Não temos representação discente de Artes
Visuais. A pauta da reunião foi enviada para análise e aprovação: 1. Aprovação das atas anteriores 27,
28, 29, 30 e 31; Devido às alterações solicitadas pelos conselheiros, a ata 27 será revisada, analisada e
será submetida à aprovação em uma nova reunião. As demais atas foram aprovadas pelo conselho. 2.
Relatório da Câmara de Ensino, Extensão e Cultura. Conforme ata 10/2021, após análise, a Câmara
de Ensino, Extensão e Cultura indicou os seguintes projetos e relatórios para aprovação do Conselho:
Projetos de ensino: ENS - 1776 - Ações pedagógicas dos Cursos de Artes Visuais em tempos de
pandemia - Fabiane Pianowski; ENS – 1807 - Monitoria em Literatura Brasileira III - Mairim Linck Piva;
ENS – 1953 - História da Literatura e História da Poesia Lírica Angolana - Francisco Manuel Antunes
Soares; ENS – 1959 - Arte Contemporânea - Felipe Bernardes Caldas; ENS – 1962 - Curso Livre
Fundamentos Metodológicos da Análise Dialógica do Discurso (ADD) na Prática - Adail Ubirajara
Sobral; ENS – 1965 - Fundamentos e organização sistêmica da prática docente e da criação estética - Rita
Patta Rache; ENS – 1979 - LITERATURA HISPANO-AMERICANA II - Catia Rosana Dias Goulart;
ENS – 1980 - Monitoria em Literatura Brasileira IV - Mairim Linck Piva. Projetos de cultura: CULT –
927 - Curso Livre: Introdução à poética da poesia: sete poetas de Rio Grande- Aimee Teresa Gonzalez
Bolanos; CULT – 928 - MINICURSO DE CAPACITAÇÃO DE OFICINEIROS/EDUCADORES DE
HIP-HOP: METODOLOGIA, DIDÁTICA E CONTEÚDOS - Marcelo Roberto Gobatto. Projetos de
extensão: EXT – 1676 - Curso de preparação para o ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio): FURG-
IFSul - Antonio Carlos Mousquer; EXT – 1685 - Leitura e cidadania: informação e formação - Eliana da
Silva Tavares. Relatórios: CULT – 927 - Curso Livre: Introdução à poética da poesia: sete poetas de Rio
Grande - Aimee Teresa Gonzalez Bolanos; CULT –  928 - MINICURSO DE CAPACITAÇÃO DE
OFICINEIROS/EDUCADORES DE HIP-HOP: METODOLOGIA, DIDÁTICA E CONTEÚDOS -
Marcelo Roberto Gobatto; ENS –  1264 - LABEST - Laboratório de Estética - Claudio Tarouco de
Azevedo; ENS – 1807 - Monitoria em Literatura Brasileira III - Mairim Linck Piva; EXT – 1376 -
LÍNGUAS E CULTURAS EM REDE: REDE ANDIFES - IDIOMAS SEM FRONTEIRAS NA FURG -
Luciana Pilatti Telles; EXT – 1463 - Curso de preparação para o PAVE- Programa de avaliação da vida
escolar - Antonio Carlos Mousquer; EXT – 1618 - Curso de extensão - Gêneros discursivos acadêmicos:
teoria e prática - Kelli Machado da Rosa. Não havendo manifestações por parte dos conselheiros os
projetos e relatórios foram aprovados. 3. Relatório da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. De
acordo com a ata 09/2021, a câmara de Pesquisa e Pós-graduação procedeu a análise do projeto a seguir,
indicando-o para aprovação: 1772 - Produção de leituras em diferentes materialidades discursivas: um
estudo sobre mídia e discurso político, de Aracy Ernst. O relatório da câmara foi aprovado pelo conselho.
Os assuntos gerais foram encaminhados pelo e-mail intitulado"informes 7”. Nada mais havendo a tratar, a
presente ata foi lavrada por mim, Adriana Silveira, e encerrada pela professora Elaine, presidente do
Conselho.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.19F8.A54C.0974